
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 33293 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$-1.163.244,84 (Um milhão, cento e sessenta e 
três mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos) para 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 138206

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 59/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 16 
DE JANEIRO DE 2017.

Nome: MARCOS ROMULO NASCIMENTO OLIVEIRA, Matrícula nº 
54188193, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 31/12/2016 a 09/01/2017.

Protocolo: 138161
PORTARIA Nº 63/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 16 

DE JANEIRO DE 2017.
Nome: SYDNE VILA NOVA MONTEIRO JUNIOR, Matrícula nº 
54188207, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 06/01/2017 a 15/01/2017.

Protocolo: 138165
PORTARIA Nº 52/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-
Geral Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, como Presidente, 
em substituição ao servidor Idemar Cordeiro Peracchi, e 
DESIGNAR FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, como membro em substituição ao servidor Vitor 
Ramos Eduardo, todos referentes à Sindicância Administrativa 
Disciplinar n° 3319/2014-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137727
PORTARIA Nº 56/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR FRANCISCO CÍCERO 
DO AMARAL, Assistente Administrativo, como Presidente, em 
substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, referente à 

Sindicância Administrativa Investigativa n° 3846/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137734
PORTARIA Nº 60/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, como Presidente, 
em substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar n° 3537/2015-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137741
PORTARIA Nº 64/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, como Presidente, 
em substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar n° 3727/2015-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137752
PORTARIA Nº 64/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 16 

DE JANEIRO DE 2017.
Nome: FRANQUIVALDA DE DEUS NASCIMENTO COSTA, Matrícula 
nº 54197355, Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 31/12/2016 a 07/01/2017.

Protocolo: 138168
PORTARIA Nº 51/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-
Geral Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, como Presidente, 
em substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, e 
DESIGNAR ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico, 
como membro, em substituição à servidora SAIDY MERCES DOS 
SANTOS e DESIGNAR FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, como membro em substituição ao 
servidor Raimundo Alvares Moreira Júnior, todos referentes ao 
Processo Administrativo Disciplinar n° 2731/2013-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137726

PORTARIA Nº 55/2017-CGP/SUSIPE                                 
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
Procurador Autárquico do Estado, como Presidente, em 
substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, referente 
à Sindicância Administrativa Disciplinar n° 3535/2015-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137732
PORTARIA Nº 59/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, como Presidente, 
em substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar n° 3472/2015-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137739
PORTARIA Nº 63/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, como Presidente, 
em substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar n° 3501/2015-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137751
PORTARIA N° 008 /2017 – GAB/SUSIPE

Belém, PA, 04 de Janeiro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
                           CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 
04/10/2013.
RESOLVE:
1 -              Art. 1º -  Designar a servidora RHANNA BARBOSA 
ROCHA, matrícula nº 5917977/1, em substituição o servidor 
SANDRO DE SOUSA AGUIAR , matrícula nº 5903001. O servidor 
designado atuará como fiscal do Contrato Administrativo nº 
105/2016/SUSIPE, celebrado com a MDS CONSTRUTORA  E 
INCORPORADORA LTDA, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 


